令和４年９月

各 都道府県 介護保険ご担当主管部（局）御中

各 市区町村 介護保険ご担当主管部（局）御中

三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社

「令和４年度仕事と介護の両立支援カリキュラム策定展開事業」

講師派遣研修のご案内について

拝啓 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。このたびの新型コロ

ナウイルス感染症の影響を受けていらっしゃる方々、また、豪雨などで被災さ

れた方々に、心よりお見舞い申し上げます。

さて、弊社では、厚生労働省の委託を受け、「令和４年度仕事と介護の両立支

援カリキュラム策定展開事業」を実施しております。本事業では、令和２年度

に策定した、ケアマネジャーが仕事と介護の両立支援について学ぶ研修カリキ

ュラムの全国的な普及展開を図ることを目的としています。

 つきましては、本事業の一環として、「講師派遣研修」（当該事業にて養成さ

れた講師を派遣（オンライン含む）した上での研修）を実施予定としておりま

すところ事業趣旨をご理解いただくとともに、下記内容を確認の上、介護支援

専門員養成研修（法定研修）の研修実施機関、研修向上委員会等への周知にご

協力いただきますよう、お願い申し上げます。

敬具

記

（１）  講師派遣研修の概要

募集期間 令和４年９月 12 日（月）～令和４年 12 月 16 日（金）

※研修実施は令和５年２月 28 日（火）頃まで（詳細はご相談）

※募集件数の上限に達した場合、締切日前でも受付を終了する場合がご

ざいますので、あらかじめご了承ください。

実施形態 集合研修／オンライン研修いずれも可（詳細はご相談）

募集件数 12 件程度

※申込状況によっては、調整を行う場合があります。

その他 ・研修会場やオンライン会議システム（Zoom 等）の有料アカウント等

の確保・費用負担、資料印刷、受講者の交通費等は開催いただく団

体もしくは受講者のご負担となります。また、研修の周知・申込受

付は各団体で実施いただきます。

・派遣する講師の謝金・旅費は、原則本事業で負担します。

（２）  ご依頼事項

下記の周知先につきまして、周知へのご協力をお願い申し上げます。

 都道府県介護保険ご担当主管部（局）の皆様

介護支援専門員養成研修（法定研修）の研修実施機関、研修向上委員会、管

内市区町への周知をお願い申し上げます。

 市区町村介護保険ご担当主管部（局）の皆様

管内の地域包括支援センター、その他関係団体等への周知をお願い申し上げ

ます。

研修の詳細や申込方法等につきましては、別添の派遣先募集チラシに記載し

てございますので、ご活用いただけますと幸いです。また、募集チラシにつき

ましては、都道府県及び政令指定都市へ別途郵送にて 50 部送付させていただき

ますので、適宜ご活用ください。

なお、本研修は、自治体担当部局の皆様からのお申込みやご相談も受け付け

ております。お申込みを希望される際は、下記お問い合わせ先メールアドレス

に、以下の事項を記載の上、ご連絡いただけますと幸いです。

【必須記入】

①自治体・団体名、②ご担当者名、③メールアドレス、④電話番号、⑤郵便番号・住所

【以下は、可能な範囲で情報をお送りください】

⑥研修等の開催日・予定期間、⑦研修等の場の概要（例：ケアマネジャー向けの法定外研

修、ケアマネジャー連絡会 等）、⑧定員、⑨開催形態（集合型／オンライン等）、⑩プログ

ラムのご希望（全体／一部（具体的に））、⑪その他ご質問等

    以上

《本件に関するお問い合わせ先》

三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社

共生・社会政策部 【講師派遣事務局】仕事と介護の両立支援カリキュラム

鈴木（陽）、尾島、森芳、横幕、加藤

e-mail：shigoto-kaigo@murc.jp

※ 新型コロナウイルス感染拡大防止に係る体制調整の関係上、お問い合わせはメールにて

承っております。お電話が必要な場合、その旨記載いただければ、担当より電話をいたしま

す。ご不便をおかけして申し訳ございません。

	令和４年９月